

2022年度 財務諸表及び財産目録

公益財団法人 京都服飾文化研究財団

貸借対照表

2023年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	4,736,549	2,335,020	2,401,529
未収金	2,246,917	2,135,580	111,337
前払費用	315,480	315,480	0
流動資産合計	7,298,946	4,786,080	2,512,866
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	1,400,000,000	1,400,000,000	0
固定性預金	85,264,200	85,264,200	0
衣服・装身具等	1,524,693,958	1,499,373,104	25,320,854
書籍等	176,887,528	175,766,338	1,121,190
絵画・写真等	14,727,028	14,727,028	0
基本財産合計	3,201,572,714	3,175,130,670	26,442,044
(2) 特定資産			
特別展積立資産	32,000,000	24,000,000	8,000,000
展覧会積立資産	93,000,000	93,000,000	0
特定資産合計	125,000,000	117,000,000	8,000,000
(3) その他固定資産			
什器備品	3,158,935	2,735,392	423,543
電話加入権	80,300	80,300	0
長期前払費用	788,700	1,104,180	△ 315,480
その他固定資産合計	4,027,935	3,919,872	108,063
固定資産合計	3,330,600,649	3,296,050,542	34,550,107
資産合計	3,337,899,595	3,300,836,622	37,062,973
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	13,060,119	590,245	12,469,874
預り金	43,325	101,974	△ 58,649
未払住民税	70,000	70,000	0
流動負債合計	13,173,444	762,219	12,411,225
負債合計	13,173,444	762,219	12,411,225
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄附金	1,533,024,750	1,533,024,750	0
指定正味財産合計	1,533,024,750	1,533,024,750	0
(うち基本財産への充当額)	(1,440,024,750)	(1,440,024,750)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(93,000,000)	(93,000,000)	(0)
2. 一般正味財産	1,791,701,401	1,767,049,653	24,651,748
(うち基本財産への充当額)	(1,761,547,964)	(1,735,105,920)	(26,442,044)
(うち特定資産への充当額)	(32,000,000)	(24,000,000)	(8,000,000)
正味財産合計	3,324,726,151	3,300,074,403	24,651,748
負債及び正味財産合計	3,337,899,595	3,300,836,622	37,062,973

貸借対照表内訳表

2023年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	5,800,993	186,740	△ 1,251,184	4,736,549
未収金	2,246,917			2,246,917
前払費用			315,480	315,480
流動資産合計	8,047,910	186,740	△ 935,704	7,298,946
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
投資有価証券	1,400,000,000			1,400,000,000
固定性預金	85,264,200			85,264,200
衣服・装身具等	1,524,693,958			1,524,693,958
書籍等	176,887,528			176,887,528
絵画・写真等	14,727,028			14,727,028
基本財産合計	3,201,572,714	0	0	3,201,572,714
(2) 特定資産				
特別展積立資産	32,000,000			32,000,000
展覧会積立資産	93,000,000			93,000,000
特定資産合計	125,000,000	0	0	125,000,000
(3) その他固定資産				
什器備品	3,158,935			3,158,935
電話加入権	80,300			80,300
長期前払費用			788,700	788,700
その他固定資産合計	3,239,235	0	788,700	4,027,935
固定資産合計	3,329,811,949	0	788,700	3,330,600,649
資産合計	3,337,859,859	186,740	△ 147,004	3,337,899,595
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	11,740,119		1,320,000	13,060,119
預り金	32,589		10,736	43,325
未払住民税		70,000		70,000
他会計からの振替	△ 5,500	5,500		0
流動負債合計	11,767,208	75,500	1,330,736	13,173,444
負債合計	11,767,208	75,500	1,330,736	13,173,444
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
寄附金	1,533,024,750			1,533,024,750
指定正味財産合計	1,533,024,750	0	0	1,533,024,750
(うち基本財産への充当額)	(1,440,024,750)	()	()	(1,440,024,750)
(うち特定資産への充当額)	(93,000,000)	()	()	(93,000,000)
2. 一般正味財産	1,793,067,901	111,240	△ 1,477,740	1,791,701,401
(うち基本財産への充当額)	(1,761,547,964)	()	()	(1,761,547,964)
(うち特定資産への充当額)	(32,000,000)	()	()	(32,000,000)
正味財産合計	3,326,092,651	111,240	△ 1,477,740	3,324,726,151
負債及び正味財産合計	3,337,859,859	186,740	△ 147,004	3,337,899,595

正味財産増減計算書

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	(7,407,863)	(7,221,230)	(186,633)
基本財産受取利息・配当金	7,407,863	7,221,230	186,633
特定資産運用益	(11,700)	(17,360)	(△ 5,660)
特定資産受取利息	11,700	17,360	△ 5,660
受取補助金等	(240,000)	(390,000)	(△ 150,000)
受取民間助成金	240,000	390,000	△ 150,000
受取寄附金	(170,022,000)	(176,000,000)	(△ 5,978,000)
受取寄附金	170,022,000	176,000,000	△ 5,978,000
事業収益	(1,491,370)	(27,276,203)	(△ 25,784,833)
ロイヤリティ収益	1,491,370	1,987,520	△ 496,150
事業収益	0	25,288,683	△ 25,288,683
雑収益	(1,067,642)	(374,073)	(693,569)
受取利息	2,043	4,072	△ 2,029
雑収益	1,065,599	370,001	695,598
経常収益計	180,240,575	211,278,866	△ 31,038,291
(2) 経常費用			
事業費	(145,291,184)	(163,069,617)	(△ 17,778,433)
給料手当	50,599,800	53,072,210	△ 2,472,410
臨時雇賃金	2,090,425	3,253,375	△ 1,162,950
法定福利費	1,211,137	1,187,047	24,090
福利厚生費	46,805	184,268	△ 137,463
修繕費	2,665,795	2,343,346	322,449
旅費交通費	3,886,271	3,529,746	356,525
通信運搬費	1,411,523	7,308,292	△ 5,896,769
減価償却費	779,088	941,216	△ 162,128
消耗什器備品費	1,132,037	1,264,164	△ 132,127
事務用消耗品費	146,806	166,563	△ 19,757
印刷製本費	377,613	2,825,115	△ 2,447,502
共益費	12,100,000	11,780,000	320,000
賃借料	24,096,037	20,644,412	3,451,625
保険料	4,366,709	4,274,857	91,852
諸謝金	55,685	22,274	33,411
租税公課	1,140,580	10,000	1,130,580
支払負担金	286,700	301,000	△ 14,300
研究費	9,868,086	10,988,178	△ 1,120,092
保存補修費	8,529,463	5,624,106	2,905,357
展示費	1,185,921	8,551,650	△ 7,365,729
会報発行費	3,163,709	2,573,485	590,224
輸入諸手数料	31,480	149,499	△ 118,019
事業促進費	335,547	214,326	121,221
政策渉外費	51,958	22,000	29,958
支払手数料	121,661	240,312	△ 118,651
雑費	168,306	181,680	△ 13,374
業務委託料	15,442,042	21,416,496	△ 5,974,454

科 目	当年度	前年度	増減
管理費	(10,227,643)	(11,198,014)	(△ 970,371)
役員報酬	1,250,561	1,229,929	20,632
給料手当	2,214,000	2,220,000	△ 6,000
法定福利費	34,734	34,441	293
旅費交通費	410,846	264,386	146,460
通信運搬費	374,950	205,750	169,200
共益費	374,000	364,000	10,000
賃借料	1,302,122	1,364,809	△ 62,687
諸謝金	278,450	212,920	65,530
租税公課	43,130	11,130	32,000
支払負担金	232,600	235,800	△ 3,200
会議費	0	949	△ 949
講演会研究会費	27,000	11,000	16,000
支払手数料	1,444,850	1,868,900	△ 424,050
業務委託料	2,240,400	3,174,000	△ 933,600
経常費用計	155,518,827	174,267,631	△ 18,748,804
当期経常増減額	24,721,748	37,011,235	△ 12,289,487
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	24,721,748	37,011,235	△ 12,289,487
住民税	70,000	70,000	0
当期一般正味財産増減額	24,651,748	36,941,235	△ 12,289,487
一般正味財産期首残高	1,767,049,653	1,730,108,418	36,941,235
一般正味財産期末残高	1,791,701,401	1,767,049,653	24,651,748
II 指定正味財産増減の部			
受取寄附金	(0)	(4,000,000)	(△ 4,000,000)
特定資産受取寄附金	0	4,000,000	△ 4,000,000
基本財産運用益	(7,407,863)	(7,221,230)	(186,633)
基本財産受取利息・配当金	7,407,863	7,221,230	186,633
一般正味財産への振替額	(△ 7,407,863)	(△ 7,221,230)	(△ 186,633)
一般正味財産への振替額	△ 7,407,863	△ 7,221,230	△ 186,633
当期指定正味財産増減額	0	4,000,000	△ 4,000,000
指定正味財産期首残高	1,533,024,750	1,529,024,750	4,000,000
指定正味財産期末残高	1,533,024,750	1,533,024,750	0
III 正味財産期末残高	3,324,726,151	3,300,074,403	24,651,748

正味財産増減計算書内訳表

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	(7,407,863)	(0)	(0)	(7,407,863)
基本財産受取利息・配当金	7,407,863			7,407,863
特定資産運用益	(11,700)	(0)	(0)	(11,700)
特定資産受取利息	11,700			11,700
受取補助金等	(240,000)	(0)	(0)	(240,000)
受取民間助成金	240,000			240,000
受取寄附金	(161,114,357)	(0)	8,907,643	(170,022,000)
受取寄附金	161,114,357		8,907,643	170,022,000
事業収益	(0)	1,491,370	(0)	(1,491,370)
ロイヤリティ収益	0	1,491,370		1,491,370
雑収益	(1,067,642)	(0)	(0)	(1,067,642)
受取利息	2,043			2,043
雑収益	1,065,599			1,065,599
経常収益計	169,841,562	1,491,370	8,907,643	180,240,575
(2) 経常費用				
事業費	(143,584,335)	(1,706,849)	(0)	(145,291,184)
給料手当	50,346,801	252,999		50,599,800
臨時雇賃金	2,090,425			2,090,425
法定福利費	1,211,137			1,211,137
福利厚生費	46,805			46,805
修繕費	2,665,795			2,665,795
旅費交通費	3,886,271			3,886,271
通信運搬費	1,405,022	6,501		1,411,523
減価償却費	779,088			779,088
消耗什器備品費	1,132,037			1,132,037
事務用消耗品費	146,806			146,806
印刷製本費	377,613			377,613
共益費	12,039,500	60,500		12,100,000
賃借料	23,975,557	120,480		24,096,037
保険料	4,366,709			4,366,709
諸謝金	55,685			55,685
租税公課	480	1,140,100		1,140,580
支払負担金	286,700			286,700
研究費	9,819,027	49,059		9,868,086
保存補修費	8,529,463			8,529,463
展示費	1,185,921			1,185,921
会報発行費	3,163,709			3,163,709
輸入諸手数料	31,480			31,480
事業促進費	335,547			335,547
政策渉外費	51,958			51,958
支払手数料	121,661			121,661
雑費	168,306			168,306
業務委託料	15,364,832	77,210		15,442,042

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合計
管理費	(0)	(0)	(10,227,643)	(10,227,643)
役員報酬			1,250,561	1,250,561
給料手当			2,214,000	2,214,000
法定福利費			34,734	34,734
旅費交通費			410,846	410,846
通信運搬費			374,950	374,950
共益費			374,000	374,000
賃借料			1,302,122	1,302,122
諸謝金			278,450	278,450
租税公課			43,130	43,130
支払負担金			232,600	232,600
講演会研究会費			27,000	27,000
支払手数料			1,444,850	1,444,850
業務委託料			2,240,400	2,240,400
経常費用計	143,584,335	1,706,849	10,227,643	155,518,827
当期経常増減額	26,257,227	△ 215,479	△ 1,320,000	24,721,748
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	26,257,227	△ 215,479	△ 1,320,000	24,721,748
他会計振替額	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	26,257,227	△ 215,479	△ 1,320,000	24,721,748
住民税		70,000		70,000
当期一般正味財産増減額	26,257,227	△ 285,479	△ 1,320,000	24,651,748
一般正味財産期首残高	1,766,810,674	396,719	△ 157,740	1,767,049,653
一般正味財産期末残高	1,793,067,901	111,240	△ 1,477,740	1,791,701,401
II 指定正味財産増減の部				
基本財産運用益	(7,407,863)	(0)	(0)	(7,407,863)
基本財産受取利息・配当金	7,407,863			7,407,863
一般正味財産への振替額	(△ 7,407,863)	(0)	(0)	(△ 7,407,863)
一般正味財産への振替額	△ 7,407,863			△ 7,407,863
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	1,533,024,750	0	0	1,533,024,750
指定正味財産期末残高	1,533,024,750	0	0	1,533,024,750
III 正味財産期末残高	3,326,092,651	111,240	△ 1,477,740	3,324,726,151

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記の3に記載している。

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- 1) 「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用している。
- 2) 満期保有目的の有価証券の評価方法は償却原価法である。
- 3) 固定資産の減価償却の方法は定額法である。
- 4) 消費税等の会計処理は税込方式に拠っている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位:円)

		前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産	投資有価証券	1,400,000,000	100,000,000	100,000,000	1,400,000,000
	固定性預金	85,264,200			85,264,200
	衣服・装身具等	1,499,373,104	25,320,854		1,524,693,958
	書籍等	175,766,338	1,121,190		176,887,528
	絵画・写真等	14,727,028			14,727,028
小計		3,175,130,670	126,442,044	100,000,000	3,201,572,714
特定資産	特別展積立資産	24,000,000	8,000,000		32,000,000
	展覧会積立資産	93,000,000			93,000,000
小計		117,000,000	8,000,000	0	125,000,000
合計		3,292,130,670	134,442,044	100,000,000	3,326,572,714

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位:円)

		当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産	投資有価証券	1,400,000,000	1,354,760,550	45,239,450	
	固定性預金	85,264,200	85,264,200		
	衣服・装身具等	1,524,693,958		1,524,693,958	
	書籍等	176,887,528		176,887,528	
	絵画・写真等	14,727,028		14,727,028	
小計		3,201,572,714	1,440,024,750	1,761,547,964	0
特定資産	特別展積立資産	32,000,000		32,000,000	
	展覧会積立資産	93,000,000	93,000,000		
小計		125,000,000	93,000,000	32,000,000	0
合計		3,326,572,714	1,533,024,750	1,793,547,964	0

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	12,419,194	9,260,259	3,158,935
ソフトウェア	5,072,566	5,072,566	0
合計	17,491,760	14,332,825	3,158,935

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

(単位:円)

銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
第527回 関西電力社債	100,000,000	100,070,000	70,000
日本生命2019基金流動化(株) 第1回社債	100,000,000	99,950,000	△ 50,000
明治安田生命2019基金特定目的会社 第1回特定社債	100,000,000	99,890,000	△ 110,000
フランス電力 第4回円貨社債(2017)	100,000,000	98,370,000	△ 1,630,000
第53回日産フィナンシャルサービス無担保社債	100,000,000	99,165,000	△ 835,000
第6回 楽天カード社債	100,000,000	91,718,000	△ 8,282,000
第33回 三菱UFJフィナンシャルグループ期限前劣後免除特約付	100,000,000	100,656,000	656,000
第21回 三菱UFJフィナンシャルグループ期限前劣後免除特約付	100,000,000	99,525,000	△ 475,000
第6回 ロイズ・バンキング・グループ・ピーエルシー円貨社債	100,000,000	99,996,000	△ 4,000
日本生命2019基金流動化(株) 第1回無担保社債	100,000,000	99,947,100	△ 52,900
第16回 Zホールディングス(株) 無担保社債	100,000,000	100,172,900	172,900
第4回 三井住友トラストHD劣後債(実質破綻時免除特約)	100,000,000	98,960,000	△ 1,040,000
第14回 三井住友トラストHD劣後債(実質破綻時免除特約)	100,000,000	99,079,800	△ 920,200
第45回東京電力パワーグリッド(株)社債	100,000,000	96,006,800	△ 3,993,200
合計	1,400,000,000	1,383,506,600	△ 16,493,400

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位:円)

内容	金額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息・配当金	7,407,863
合計	7,407,863

財産目録

2023年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金	手元保管	運転資金として	343,350
	預金	普通預金 三菱UFJ銀行京都中央支店	運転資金として	4,393,199
	未収金	未収利息	公益目的保有財産に関わる利息未収分	2,246,917
	前払費用	クラウド会計ソフト	公益目的事業の用に供している	315,480
流動資産合計				7,298,946
(固定資産)				
基本財産	投資有価証券	有価証券	公益目的保有財産であり、運用益を 公益目的事業の財源として使用している	
		第527回 関西電力社債		100,000,000
		日本生命2019基金流動化(株) 第1回社債		100,000,000
		明治安田生命2019基金特定目的会社 第1回特定社債		100,000,000
		フランス電力 第4回円貨社債(2017)		100,000,000
		第53回日産フィナンシャルサービス無担保社債		100,000,000
		第6回 楽天カード社債		100,000,000
		第33回 三菱UFJフィナンシャルグループ期限前劣後免除特約付		100,000,000
		第21回 三菱UFJフィナンシャルグループ期限前劣後免除特約付		100,000,000
		第6回 ロイス・バンキング・グループピーエルシー円貨社債		100,000,000
		日本生命2019基金流動化(株) 第1回無担保社債		100,000,000
		第16回 Zホールディングス(株) 無担保社債		100,000,000
		第4回 三井住友トラストHD劣後債(実質破綻時免除特約)		100,000,000
		第14回 三井住友トラストHD劣後債(実質破綻時免除特約)		100,000,000
		第45回東京電力パワーグリッド(株)社債		100,000,000
	固定性預金	定期預金 京都中央信用金庫西八条支店	公益目的保有財産であり、運用益を 公益目的事業の財源として使用している	85,264,200
	衣服・装身具等	13,368点	不可欠特定財産であり、 公益目的事業の用に供している	1,524,693,958
	書籍等	17,898点	不可欠特定財産であり、 公益目的事業の用に供している	176,887,528
	絵画・写真等	123点	不可欠特定財産であり、 公益目的事業の用に供している	14,727,028
特定資産	特別展積立資産	定期預金(一般財産) 京都中央信用金庫西八条支店	公益目的保有財産であり、 特定費用準備金として管理している	32,000,000
	展覧会積立資産	定期預金(指定財産) 京都中央信用金庫西八条支店	認定法施行規則第22条3項6号に 基づく財産として管理している	93,000,000
その他固定資産	什器備品	パソコン、サーバー、カメラ等	公益目的事業の用に供している	3,158,935
	電話加入権		公益目的事業の用に供している	80,300
	長期前払費用	クラウド会計ソフト	法人事業運営の用に供している	788,700
固定資産合計				3,330,600,649
資産合計				3,337,899,595
(流動負債)				
	未払金		主として公益目的事業に供する 経費の未払い分である	13,060,119
	預り金		主として源泉所得税の預り分である	43,325
	未払住民税			70,000
流動負債合計				13,173,444
負債合計				13,173,444
正味財産				3,324,726,151

不可欠特定財産の明細

(単位:円)

財産種別	公益認定前取得 不可欠特定財産	公益認定後取得 不可欠特定財産	不可欠特定財産計	使用事業
衣装・装身具等	11,520点 1,139,528,055	1,848点 385,165,903	13,368点 1,524,693,958	公益目的事業の用に 供している
書籍等	15,477点 145,978,289	2,421点 30,909,239	17,898点 176,887,528	公益目的事業の用に 供している
絵画・写真等	123点 14,727,028	0点 0	123点 14,727,028	公益目的事業の用に 供している
合計	1,300,233,372	416,075,142	1,716,308,514	